118  
debet dicitur, ut procedat respectu huius articuli, eo & communior sententia est, vt ipsa portio accrescat casu, quo loquitur non tantum, sed etiam quando heredi, non vero emtori, verbalis potius est hæc o-  
cūs occupat bona tanquam vacantia, nam adhuc-  
nebitu respondere ceditoribus hereditariis, que stituerunt portionem. ¶ Præterea ultra omnes supra-  
quidem etiam in propositum dicitur, totam faciunt, nam dictos pro hac opinione contra Bartol. ipse indu-  
tex, optimum in dicitur, qui heredi, s. cum hereditas, ff. de  
finita, et quod sicut succedit ut heres vniuersa-  
litas, et accrescit portio vacans, alias secus, & ita  
materia hæc intelligi debet.

Secundo non obstat text. in dicitur, l. Titio, ff. de vni-  
uersitate, vni accrescerit portio portioni, tanquam per al-  
luisionem, & sic quod portioni, quam habet emtor;  
debeat accrescere, nam immo eodem argumento debet  
accrescere venditor, apud quem est portio virtuali-  
ter in precio, etiam si non sit materialiter.

Tertio minus obest text. in l. hec scriptura, §. final. ff.  
de condit. & demonstrat, vbi portio accrescit non tan-  
rum pertinet ad heredem adeuntem, sed etiam ad quem-  
cunque illa portio adeuntem peruererit. Igitur ad em-  
torem Nam respondeo, quod ibi nihil aliud dicitur,  
tantum censetur vendere, quæ ipse habet tempore  
ut in l. ex pluribus, ff. de suis & legitim. hered. non vero  
contractus, non vero, quæ habiturus est postea, vt su-  
pradicatum est; Igitur, & ita inuenio, quod hanc op-  
tionem contraria Bart. & communem, scilicet, quod heres  
non restituere emtori hanc portionem ac-  
crescentem, tenet Rip. in dicitur, re coniuncti, n. 98. & Io-  
an. Oros. in dicitur, fin. nu. 7 ff. de transact.

Quarto non obest text. in l. Papanianus ff. ad Trebel-  
lian. vbi portio non accrescit heredi restituente heredi-  
tatem ex Trebelliano sed fideicommissario, cui here-  
ditas restituta est, & sic videbatur, quod emtor non  
vero hereditas accrescat. Nam respondeo, illud quidem  
verum esse, quia emtor non succedit, ut heres ex vo-  
luntate defuncti: quia prouenit ius accrescendi, sed  
66 tex. ibi loquitur in fideicommissario, qui t. quodam-  
modo heres est, præcipue, cum ei sit restituenda por-  
tionem ex defuncti expressa voluntate, tex. est in l. id tem-  
pus, §. in rel. gata ff. de vñscap. & in l. si filium, §. 1. ff. quod  
cum erit.

Quinto & finaliter non obest text. in l. 2. §. illud ff. de  
hered. vel alio, vendit, vbi ex eo, quod hereditas par-  
tia & pupillaris non sunt eadem, in eis non habet lo-  
cum ius accrescendi. Ergo si essent eadem, &c. Nam  
respondeo, quod ita etiam in proposito diuersa est por-  
tio, quæ accrescit, ab ea, quæ vendita est, & eodem ar-  
gumento non debet accrescere emtori, sed ipsi here-  
di; Nam inter succedentes diuerso iure non est locus  
iuri accrescendi, ut supra dixi, & probat text. in l. sed  
cum patrono, in princ. ff. de bonar. posse, unde cum hic, cu-  
ius portio vacat, deberet succedere iure hereditario,  
emtor vero ratione emtionis, & sic diuersimode, nul-  
lo modo dicendum est, quod inter hos habeat locum  
ius accrescendi.

67 Ex quibus omnibus, singulariter inferty, fallam es-  
se illam sententiam Bart. in l. qui heredi, s. cum heredit. n. 2. ff. de condit. & demonstrat, dicentes, teneri heredem  
venditatem restituere portionem sibi postea accrescen-  
tatem emtori hereditatis, cuius opinionem sequitur Se-  
bastian. Sap. in reptione, huius l. numer. 21. & restatus esse  
communiter approbatam Corras. in l. testamento, n. 40.  
Codic. de impuber. & alias subdit. quo casu & modo pos-  
se saldarri opinionem primam communem supradic-  
tam Bartol. existimat. Ias. in l. in fi Cod. de pacl. &  
hæc doctrina Bart. pro se habet elegans fundamen-  
tum ex tex. in l. vendor ex hereditate, verisicul. at cum he-  
reditas venditur ff. de heredit. vel alio vend. vbi probatur,  
quod quando hereditas aliqua venit, id tacite agi in-  
telligitur, ut quicquid heres tanquam heres fecerit,  
teneatur restituere emtori hereditatis eiusdem, tan-  
quam ipsius negotiorum gestor.

Verum hæc Barto. sententia quantumcumque com-  
munis sit, vera non videretur simpliciter & indistincte  
ex omnibus supradictis pro veriore & magis comu-  
ni sententia; Nam si, prout conclusum est, verior  
4 Actas ad matrimonium requisita.  
5 Malitia supplet etatem quo ad matrimonium de pre-  
senti, & sponsalia de futuro.  
6 Malitia an supplet etatem ad matrimonium spiri-  
tuale contrahendum?

## S V M M A R I A.

- 1 Puberes in iure dicuntur masculi post completum 14.  
annum, femina vero post 12.  
2 Rationes differentiae inter mares & feminas in puber-  
tate initienda.  
3 Differentia nulla est inter mares & feminas in etate vi-  
rili & maiori, quia viriliter post 25. annum egrediuntur  
etatem minorem, & ingrediuntur maiorem.  
4 Actas ad matrimonium requisita.  
5 Malitia supplet etatem quo ad matrimonium de pre-  
senti, & sponsalia de futuro.  
6 Malitia an supplet etatem ad matrimonium spiri-  
tuale contrahendum?

- 7 Etas hodie per Sacrum Concilium Tridentinum requiri-  
sita ad professionem religionis.  
8 Sacraenta puberum super contractibus rerum suarum  
non retrahendis, custodire debent.  
9 Intellectus l. 1. & huius authent. Sacraenta pube-  
rum C. si aduers. vendit. & num. seqq.  
10 Intellectus communis Martini ad dicta iura.  
11 Quod nullum est rescindi non potest.  
12 Pubes habens curatorem equiparatur impuberi.  
13 Intellectus huius text. in verb. non retrahendis.  
14 Intellectus l. non dubium, C. de legib.  
15 Iuramentum quod potest ferari absq. interitu salatis  
eternis, ferari præcipitur iure Canonico, & feruandum  
est etiam in foro ciuili seculari.  
16 Heredes iurantis non sunt per se iure contractum  
alii vel contractum iurato per defunctionem, enentur ta-  
men obseruare prædictum contractum iuratum, & nu-  
meris seqq.  
17 Heredes iurantis non poterunt conueniri ad implemen-  
tum contractus seu pacti iurati in foro Episcopi.  
18 Heres iurantis ciuiliter ad penam potest accusari, si non  
obseruat id, quod defunctor iurauit, non vero potest  
criminaliter accusari de perjurio ex iuramento de-  
functi.  
19 Pluribus de populo vel collegio iurantibus aliquid ad-  
implere, licet nullus illorum vinat, successores obligan-  
tur ad obseruantiam contractus iurati.  
20 Populus idem reputatur nunc, qui abhinc centum vel  
mille annis fuit.  
21 Juramentum representat Rem publicam maiorem, ut  
non restituatur.  
22 Relaxatio vel absorptio vel relaxatio iuramen-  
ti non solum conceditur ad effectum agendi  
& excipiendi, non operatur rescissionem contractus, sed  
ipse firmus remaneat.  
23 Hoc fallit, quando contractus omnino est nullus & iura-  
mento non fit matur, sed iurans compellitur tantum in-  
ramentum feruare.  
24 Secundo fallit, quando absorptio vel relaxatio iuramen-  
ti non solum conceditur ad effectum agendi & exci-  
piendi, sed etiam ad rescissionem contractus & obliga-  
tionis.  
25 Alienatio seu venditio rerum immobilium puberum  
facta circa curatorum licentiam & sine decreto preto-  
ris, firmatur iuramento.  
26 Iuramentum in casu huius authent. sacramentum pu-  
berum, quod tantum sit feruandum, non vero firmet  
contractum secundum opinionem singularem Christo-  
phori Portii.  
27 Iura correlative debent interpretari & intelligi ut ladan-  
minus quam possint ius commune.  
28 Iuramentum fortiter naturam contractus, super quo  
interponitur.  
29 Effectus nonnulli ex predicta opinione Portii.  
30 Iuramentum confirmare actum vel contractum, super  
quo interponitur, contra opinionem Portii.  
31 Iuramentum confirmatur contractus nullus.  
32 Iuramentum confirmare contractum iure Regio.  
33 Effectus opinionis Portii suprad. falsos esse.  
34 Iuramentum tantum validat contractum, eo casu, quo  
erat nullus ratione minoris etatis, secus si contractus  
fuerit inuidius alia ratione, quam minoris etatis.  
35 Cautela, ut iuramentum utrumque comprehendat.  
36 Iuramentum filiis familiis non firmat, ipsius alienatio-  
nem in praedium ususfructus pairis pertinentium.  
37 Iuramentum non confirmat concessionem feudi factam  
per minorem non adibentem patrem curie.  
38 Iuramentum an confirmet contractum minoris, quando  
prohibitio legis vel statutum dirigitur in persona minoris.  
39 Mirandum non est, quod Doctor vel adlocutus muta-  
to consilio, aliud iudicium vel consilium diuersum ab  
eo, quod prius dederat in causa sibi commissa vel  
consulta, dederit, & non, e.g.  
40 Iuramentum mulieris nupti, an firmet contractum ipsius  
factum sine licentia viri & num. seqq.  
41 Iuramentum confirmat contractum mulieris factum  
sine solemnitate statuti, requirentis presentiam con-  
sanguineorum ad contrahendum.  
42 L. Reg. tit. 3. lib. 5. noua Recop. quod procedat, etiam  
interveniente iuramento mulieris.  
43 Matrimonio constante matrimonio, est dominus donis, &  
in praedictum ipsius mariti iuramentum mulieris ab-  
sque licentia viri nihil valere, nec est fernandum.  
44 Iuramentum confirmat contractum persona prohibita  
contrahere in respectibus tantum darum, &  
presudictum iurantis, secum vero in praedictum lie-  
reis.  
45 L. 50. Tauri, qua hodie est lex. 2. titul. 2. lib. 5. noua  
Recopilat. Regie, an possit renuntiari cum iuramen-  
to.  
46 Iuramentum an possit per legem vel statutum indirecte  
& per circuitum tolli, inducendo prius simulationem  
& dolum.  
47 Iuramentum an possit directo tolli per legem vel statu-  
tum.  
48 Intellectus c. 78. de Valladol. ann. 1555. quod hodie est  
illius l. 22. tit. 11. lib. 5. Noua Recop. Reg. & num. seqq.  
49 Iuramentum an confirmet contractus factos in 2. casu  
et soluat tempore, quo quis uxorem ducat, vel he-  
reditatem consequatur.  
50 Filius, qui habet peculum castrense, vel quasi poterit  
contrahere, non obstante d. l. 22.  
51 Macedoniam Senatus consultum cessat, quotiescumq.  
filius famili. habet peculum castrense usq. ad quanti-  
tatem peculii.  
52 Idem esse, si pater & filius contrahant super peculio ad-  
uentus in casibus exceptis, in quibus patri non acqui-  
ritur ususfructus.  
53 Lucia quadam, que quasi castrensis per l. 7. tit. 17. part.  
4. declaratur.  
54 Filii familias an possint libere disponere de predictis lu-  
cris.  
55 Quasi castrensis dicuntur, que acquirunt filii familias  
adlocutis in suo officio adiocationis, & non acquiruntur  
patribus ipsorum, sed sunt sua propria, & possunt de  
eis disponere in vita.  
56 Filius famili. qui tempore contractus interrogatus, an ha-  
beat patrem vel curatorem, & c. hoc negavit contra  
veritatem, tenetur adimplere contractum a se factum  
propter suum mendacium.  
57 Minor, qui gratia decipiendi aduersarium, ut cum eo  
contraheret, dicitur se esse maiorem, non debet restitu-  
tis, licet ladanatur ex illo contractu & probet se minorem,  
& hoc limitatur uno modo, num. 57.  
58 Secunda limitatio est respectu eorum, que ut maior pos-  
set opponere.  
59 Iuramentum an confirmet contractum, pupilli pro-  
ximi pubertati, qui etiam tempore, quo contractus  
iurauit se esse puberem, dolo, ut secundum contrahere-  
tur.  
60 Conuentus rei vindicatione negas se possidere, si conuen-  
tatur de mendacio, transactur, possessio in actorem.